Дело № 1-18/2024

46RS0023-01-2024-000088-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 мая 2024 года г. Суджа

Суджанский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Шаховой Е.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бекетовой Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя – прокурора Суджанского районного суда Курской области Аксенова М.М., помощника прокурора Суджанского района Курской области Мамедова Р.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Ракова Д.Б., представившего удостоверение № 1011 от 09.10.2013 года и ордер № 219520 от 18.03.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

Правовые основы оборота табачных изделий в Российской Федерации установлены Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ).

Согласно статье 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ, объектом технического регулирования настоящего Федерального закона является табачная продукция, реализуемая на территории Российской Федерации. Настоящий Федеральный закон устанавливает: требования к табачной продукции; правила идентификации табачной продукции; правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ, табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья.

Согласно статье 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с подпунктом 5.3.5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Федеральная налоговая служба осуществляет выдачу специальных марок для маркировки табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции» (далее по тексту Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в ФИО1 с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с подпунктом «д» пункта 6 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ввоз в ФИО1 не маркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается только в случае ввоза табачной продукции физическими лицами для личных, семейных и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд в пределах установленных квот в соответствии с правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании. 

В соответствии с пунктом 7 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с ДД.ММ.ГГГГ запрещается ввоз в ФИО1 табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

Значение единой минимальной цены табачной продукции, рассчитывается в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

В соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», в целях сокращения спроса на табачные изделия или никотинсодержащую продукцию осуществляются меры по увеличению акцизов на табачную продукцию или никотинсодержащую продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

В неустановленное точно следствием время, в конце марта 2022 года ФИО2, находящийся на территории 

<

адрес>, более точного места следствием не установлено, не являющийся ни индивидуальным предпринимателем, ни руководителем юридического лица, в целях извлечения незаконного и неконтролируемого дохода в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, противопоставляя свои преступные корыстные интересы действующему на территории Российской Федерации законодательству, решил приобрести у неустановленных лиц для перевозки, хранения и последующей продажи населению 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию различного наименования, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, которую перевезти в 

<

адрес>, поместить на хранение в арендованное складское помещение и торговый киоск, расположенные в помещении магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, откуда продавать населению 

<

адрес> с целью извлечения для себя незаконной материальной выгоды.

Реализуя свой единый преступный умысел ФИО2 в неустановленное следствием время, в конце марта 2022 года установил в помещении магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, торговый киоск с названием «Табак» с целью реализации в нем населению немаркированной табачной продукции различного наименования, а также арендовал складское помещение для размещения в нем немаркированной табачной продукции с целью её хранения и последующего незаконного сбыта, и, не имея свидетельства для занятия индивидуальной предпринимательской деятельностью, в нарушение ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде грубого нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка осуществления предпринимательской деятельности, в том числе законодательства Российской Федерации в сфере государственного регулирования оборота табачных изделий, организовал место её хранения в целях последующего незаконного сбыта и продажи населению. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, ФИО2 в целях извлечения неконтролируемого дохода, из корыстной заинтересованности, в период времени с начала апреля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в отсутствии соответствующих документов по заниженным ценам у неустановленного следствием лица (материалы, в отношении которого, выделены в отдельное производство) на участке местности, имеющем примерные координаты 51.50.12 с.ш. 3ДД.ММ.ГГГГ в.д., расположенном вблизи автодороги М-2 «Крым» на территории 

<

адрес>, находящуюся в незаконном обороте уже расфасованную в потребительскую тару следующую немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками: «LM Finely Cut» синий 72 пачки, «LM Finely Cut» красный 358 пачек, «CAMEL GOLD» 470 пачек, «LD compact ligget dukat» 67 пачек, «LD ligget dukat» синий 452 пачки, «LD ligget dukat» красный 308 пачек, «Корона стиль» 706 пачек, «Корона слим 100» 121 пачка, «NZ Gold compact» 53 пачки, «NZ Gold» 317 пачек, «Cavallo gold diamond» 333 пачки, «Cavallo brown diamond» 302 пачки, «Cavallo twin ball» 229 пачек, «Cavallo play power clik» синий 123 пачки, «Cavallo play power clik» зеленый 304 пачки, «Cavallo style Reinvented» 208 пачек, «Milano New York» 250 пачек, «Milano Paris» 249 пачек, «Milano Skyline» 5 пачек, «Milano Night Blinks» 128 пачек, «Minsk Сapital MS» 373 пачки, «Dove platinum» 199 пачек, «Dove platinum slim» 555 пачек, «Dove platinum super slims» 306 пачек, «Dove gold» 511 пачек, «Mac super slims Gold» 10 пачек, «Мас comfort Blue» 119 пачек, «Winston X Stile» 219 пачек, «Winston XS» 370 пачек, «Winston blue superslims» 102 пачки, «Winston Сaster +» 200 пачек, «Winston blue» 25 пачек, «Marlboro crafted selection» синий 55 пачек, «Marlboro crafted selection» золотой 461 пачка, «Bond blue selection» 871 пачка, «Bond Red Selection» 591 пачка, «Bond compact blue» 120 пачек, «Parlament aqua blue» 246 пачек, «Parlament» 485 пачек, «Kalipso special gold» 274 пачки, «Credo» 171 пачка, «Line X apple mint» 120 пачек, «Line X gum mint nanoperfection» 315 пачек, «Line X gum mint» 317 пачек, «Line X blueberri nanoperfection» 54 пачки, «Line X blueberry mint » 313 пачек, «Sobranie London» 388 пачек, «Denim» красный 45 пачек, «Denim» синий 48 пачек, «Ява оригинальная» синяя 192 пачки, «Ява классическая» красная 169 пачек, «Dubao night blue» 389 пачек, «Dubao red» 419 пачек, «Донской табак» 42 пачки, «Rothmans DEMI of London 1890» 526 пачек, «Philip Morris blue» 120 пачек, «Philip Morris compact blue» 520 пачек, «Philip Morris dark blue» 2 пачки, «Omega moonlight» 41 пачка, «Portal gold» 465 пачек, «Oris silver Super Slims» 153 пачки, «А&В silver Super Slims» 116 пачек, «Arizona gueen Black 6» 456 пачек, «Milano variance» 14 пачек, «Milano variance Superslims» 80 пачек, «Manchester Superslims STRAWBERRY» 65 пачек, «Kent nano 4» 185 пачек, «Black S5» 17 пачек, «Reyman Royal Red» 109 пачек, «Marlboro touch» 59 пачек, «Marlboro Nano Slims» 466 пачек, «Dove platinum Medium Edition» 398 пачек, а всего 17 921 пачка. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, ФИО2 в целях извлечения неконтролируемого дохода, из корыстной заинтересованности, в период времени с начала апреля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, перевез приобретенную им немаркированную табачную продукцию на принадлежащем ему автомобиле для хранения с целью дальнейшего сбыта населению 

<

адрес> в находящийся в его пользовании торговый киоск «Табак» и складское помещение, расположенные в помещении магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях сбыта и продавал, через привлеченных им лично на работу лиц в качестве продавцов, не осведомленных о его преступной деятельности, по заниженным ценам населению 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию до ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении магазина «Светофор» находящемся по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята незаконно хранившаяся в целях сбыта и продажи немаркированная табачная продукция, а именно: «LM Finely Cut» синий 72 пачки, «LM Finely Cut» красный 358 пачек, «CAMEL GOLD» 470 пачек, «LD compact ligget dukat» 67 пачек, «LD ligget dukat» синий 452 пачки, «LD ligget dukat» красный 308 пачек, «Корона стиль» 706 пачек, «Корона слим 100» 121 пачка, «NZ Gold compact» 53 пачки, «NZ Gold» 317 пачек, «Cavallo gold diamond» 333 пачки, «Cavallo brown diamond» 302 пачки, «Cavallo twin ball» 229 пачек, «Cavallo play power clik» синий 123 пачки, «Cavallo play power clik» зеленый 304 пачки, «Cavallo style Reinvented» 208 пачек, «Milano New York» 250 пачек, «Milano Paris» 249 пачек, «Milano Skyline» 5 пачек, «Milano Night Blinks» 128 пачек, «Minsk Сapital MS» 373 пачки, «Dove platinum» 199 пачек, «Dove platinum slim» 555 пачек, «Dove platinum super slims» 306 пачек, «Dove gold» 511 пачек, «Mac super slims Gold» 10 пачек, «Мас comfort Blue» 119 пачек, «Winston X Stile» 219 пачек, «Winston XS» 370 пачек, «Winston blue superslims» 102 пачки, «Winston Сaster +» 200 пачек, «Winston blue» 25 пачек, «Marlboro crafted selection» синий 55 пачек, «Marlboro crafted selection» золотой 461 пачка, «Bond blue selection» 871 пачка, «Bond Red Selection» 591 пачка, «Bond compact blue» 120 пачек, «Parlament aqua blue» 246 пачек, «Parlament» 485 пачек, «Kalipso special gold» 274 пачки, «Credo» 171 пачка, «Line X apple mint» 120 пачек, «Line X gum mint nanoperfection» 315 пачек, «Line X gum mint» 317 пачек, «Line X blueberri nanoperfection» 54 пачки, «Line X blueberry mint» 313 пачек, «Sobranie London» 388 пачек, «Denim» красный 45 пачек, «Denim» синий 48 пачек, «Ява оригинальная» синяя 192 пачки, «Ява классическая» красная 169 пачек, «Dubao night blue» 389 пачек, «Dubao red» 419 пачек, «Донской табак» 42 пачки, «Rothmans DEMI of London 1890» 526 пачек, «Philip Morris blue» 120 пачек, «Philip Morris compact blue» 520 пачек, «Philip Morris dark blue» 2 пачки, «Omega moonlight» 41 пачка, «Portal gold» 465 пачек, «Oris silver Super Slims» 153 пачки, «А&В silver Super Slims» 116 пачек, «Arizona gueen Black 6» 456 пачек, «Milano variance» 14 пачек, «Milano variance Superslims» 80 пачек, «Manchester Superslims STRAWBERRY» 65 пачек, «Kent nano 4» 185 пачек, «Black S5» 17 пачек, «Reyman Royal Red» 109 пачек, «Marlboro touch» 59 пачек, «Marlboro Nano Slims» 466 пачек, «Dove platinum Medium Edition» 398 пачек, а всего 17 921 пачка. 

Согласно заключения эксперта №/з-х от ДД.ММ.ГГГГ содержимое курительной части изъятых сигарет из торгового павильона «Табак», расположенном в магазине «Светофор», является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. (род Nicotiana семейство Пасленовые (Solanaceae). 

Согласно заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, на вышеуказанной изъятой табачной продукции специальные (акцизные) марки отсутствуют. 

Таким образом, вышеперечисленные табачные изделия являются немаркированными табачными изделиями, подлежащими обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и запрещенными к продаже в связи с несоблюдением требований к их маркировке, установленных Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно справке – расчету № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в помещении магазина «Светофор» находящемся по адресу: 

<

адрес>, исходя из стоимости в размере 112 рублей за каждую пачку сигарет, составляет 2 007 152 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении данного преступления при указанных в обвинении обстоятельствах признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и от дачи показаний по делу отказался.

Вина подсудимого в совершении данного преступления помимо его собственного признания вины, подтверждается также совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании:

- оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвержденными им в судебном заседании, - о том, что он родился в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где прожил до 2013 года, после чего переехал в Россию, русским языком он владеет, умеет разговаривать, писать и читать на русском языке. Индивидуальным предпринимателем не является, лицензию на реализацию табачной продукции он никогда не имел. Его сожительница Свидетель №5 является индивидуальным предпринимателем в сфере розничной продажи парфюмерии. В этой связи весной 2022 года она арендовала помещение в магазине «Светофор», расположенный в 

<

адрес>, где она хотела продавать парфюмерию. Примерно в конце марта 2022 года, он находился на территории 

<

адрес>, а именно в районе 

<

адрес>, где на объездной дороге он остановился рядом с каким-то грузовиком, номера автомобиля и марки он не запомнил, так как находился позади него. Рядом с этим автомобилем находился мужчина славянской внешности, на вид 35-40 лет, рост примерно 170-175 см, худощавого телосложения, который предложил ему приобрести у него дешевую табачную продукцию. ФИО20 поинтересовался у него о цене, он назвал ему разные марки сигарет и их цены. Сигареты были различных наименований, таких как Корона, Минск, НЗ по цене 20-25 рублей за пачку. После этого у него возникла идея о том, что в арендованном его сожительницей помещении в магазине «Светофор» 

<

адрес>, он может заниматься их розничной продажей. После этого, у данного человека, который представился Романом, он решил приобрести табачную продукцию. Они обменялись с ним номерами телефонов. В этот момент он решил заняться собственным бизнесом и попросил свою сожительницу Свидетель №5 о том, чтобы она ему отдала данное арендованное ею помещение, на что она согласилась. После чего, примерно в конце марта 2022 года он привез металлический киоск, который поставил внутри магазина Светофор, слева при входе в него. В данном киоске он решил продавать табачную продукцию с акцизными марками 

<

адрес>, без акцизных марок, а также табачную продукцию ФИО6 производства, которая выбыла из продажи и по базам данных она не значилась. Через несколько дней он позвонил Роману и попросил его привезти в 

<

адрес> табачную продукцию, на что он согласился. В начале апреля 2022 года, Роман привез табачную продукцию на автомобиле Газель, они встретилис на автодороге М-2, в месте расположенном за 

<

адрес> при движении в сторону 

<

адрес>, недалеко от д. В. Медведица и на съезд автодороги, он перегрузил короба с табачной продукцией в свой автомобиль. Роман привез около 15 коробов с табачной продукцией, которая была в упакованном виде и расфасована в короба по наименованиям. Данную табачную продукцию он сразу перегрузил в свой автомобиль «Киа Соренто», который находился у него во владении в то время, и самостоятельно перевез в 

<

адрес> в киоск под названием Табак, расположенный в магазине «Светофор». Для складирования табачной продукции он арендовал складское помещение там же в магазине «Светофор», где хранил табачную продукцию.

В киоск он нанял девушку по имени ФИО8 и девушку по имени Свидетель №1, которые работали посменно в качестве продавцов с начала апреля 2022 года за заработную плату, по трудовому договору, заключенному с его сожительницей Свидетель №5 Киоск работал ежедневно с 09 часов до 19 часов. Продавцам он пояснял, что данная табачная продукция не запрещена к продаже на территории Российской Федерации. Продавцы каждый день писали в тетради выручку, которую сбрасывали ему посредствам мессенджера «Whats App» на его мобильный телефон. Таким образом, он отслеживал приход и расход денежных средств и табачной продукции. За работу он платил продавцам ежедневно 1000 рублей, которые забирали себе деньги ежедневно в конце рабочего дня из суммы выручки. Примерно 2 раза или 1 раз в месяц он привозил табачную продукцию в 

<

адрес> в свою торговую точку под названием «Табак». Всю табачную продукцию привозил ему неизвестный мужчина по имени Роман в то же самое место на автодороге М-2 недалеко от д. В. 

<

адрес>. Роман ему за период времени с апреля 2022 года по июль 2022 года привез табачной продукции примерно около 70 коробов за четыре раза, которую он сразу же перевозил в 

<

адрес> в складское помещение в магазине «Светофор».

ДД.ММ.ГГГГ он находился в городе Орле и ехал в 

<

адрес>, по пути следования ему на телефон позвонил мужчина, который представился сотрудником Таможни и пояснил, что он находится около его торговой точки с табаком в 

<

адрес> и попросил его приехать. Он ему пояснил, что в настоящее время он подъехать не может, так как его автомобиль сломался, после чего он позвонил продавцу ФИО8, которая сообщила ему, что к его торговой точке подошли сотрудники таможни и полиции которые собираются изымать табачную продукцию. Впоследствии от продавца ФИО8 ему стало известно, что всю табачную продукцию, которая хранилась в торговом киоске и в складе изъяли сотрудники полиции. Всего сотрудники полиции изъяли около 30 коробов табачной продукции различного наименования. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время данный киоск закрыт. Хочет пояснить, что ему было известно, что реализация контрафактной табачной продукции на территории Российской Федерации запрещена, однако ему хотелось самостоятельно зарабатывать денежные средства, и он решил заняться таким бизнесом (том 2 л.д. 119-123, 135-139).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещения магазина «Светофор», согласно которого в помещении магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес> левой стороны находится торговая палатка с надписью «Табак». Из данной торговой палатки, а также из складского помещения изъяты сигареты различного наименования в количестве 18 462 пачки (том 1, л.д. 6-21);

- заключением эксперта №/з-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого содержимое курительной части всех исследуемых сигарет является частицами растений табак (том 1 л. д. 147-149);

- справкой–расчетом № от ДД.ММ.ГГГГ ода, согласно которой стоимость немаркированных табачных изделий изъятых в помещении магазина «Светофор» находящемся по адресу: 

<

адрес>, составляет 2 007 152 рублей, что является особо крупным размером (том 1 л. д. 197-199);

- заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации образца 2010 года, расположенные на боковых поверхностях пачек сигарет, изготовлены не производством АО «Гознак», либо изготовлены предприятием Республики Беларусь для маркировки табачной продукции, либо специальные (акцизные) марки отсутствуют (том 1 л. д. 222-233);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности расположенного вблизи автодороги М-

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на место, расположенное вблизи автодороги М-

<

адрес>, имеющее координаты 51.50.12 с.ш. 3ДД.ММ.ГГГГ в.д., где он приобретал у неустановленного лица немаркированную табачную продукцию (том 2 л.д. 29-32);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сигареты упакованы в картонные короба различной формы и размеров. При вскрытии коробов в них обнаружены всего 18 462 пачек сигарет со следующим наименованием: «LM Finely Cut» синий 72 пачки, «LM Finely Cut» красный 358 пачек, «LD compact ligget dukat» 67 пачек, «LD ligget dukat» синий 452 пачки, «LD ligget dukat» красный 308 пачек, «Winston X Stile» 219 пачек, «Winston blue» 25 пачек, «Marlboro crafted selection» синий 55 пачек, «Marlboro crafted selection» золотой 461 пачка, «Bond blue selection» 871 пачка, «Bond Red Selection» 591 пачка, «Bond compact blue» 120 пачек, «Parlament aqua blue» 246 пачек, «Sobranie London» 388 пачек, «Донской табак» 42 пачки, на боковых поверхностях которых имеются бумажные объекты, внешне похожие на специальные марки ФИО6 производства; 

«CAMEL GOLD» 470 пачек, «Корона стиль» 706 пачек, «Корона слим 100» 121 пачка, «Cavallo gold diamond» 333 пачки, «Cavallo brown diamond» 302 пачки, «Cavallo twin ball» 229 пачек, «Cavallo play power clik» синий 123 пачки, «Cavallo play power clik» зеленый 304 пачки, «Cavallo style Reinvented» 208 пачек, «Milano New York» 250 пачек, «Milano Paris» 249 пачек, «Milano Skyline» 5 пачек, «Milano Night Blinks» 128 пачек, «Dove gold» 511 пачек, «Mac super slims Gold» 10 пачек, «Мас comfort Blue» 119 пачек, «Winston XS» 370 пачек, «Winston blue superslims» 102 пачки, «Parlament» 485 пачек, «Kalipso special gold» 274 пачки, «Line X apple mint» 120 пачек, «Line X gum mint nanoperfection» 315 пачек, «Line X gum mint» 317 пачек, «Line X blueberri nanoperfection» 54 пачки, «Line X blueberry mint » 313 пачек, «Denim» красный 45 пачек, «Denim» синий 48 пачек, «Ява оригинальная» синяя 192 пачки, «Ява классическая» красная 169 пачек, «Dubao night blue» 389 пачек, «Dubao red» 419 пачек, «Philip Morris blue» 120 пачек, «Philip Morris compact blue» 520 пачек, «Philip Morris dark blue» 2 пачки, «Omega moonlight» 41 пачка, «Oris silver Super Slims» 153 пачки, «А&В silver Super Slims» 116 пачек, «Arizona gueen Black 6» 456 пачек, «Milano variance» 14 пачек, «Milano variance Superslims» 80 пачек, «Manchester Superslims STRAWBERRY» 65, «Kent nano 4» 185 пачек, «Black S5» 17 пачек, «Reyman Royal Red» 109 пачек, «Marlboro touch» 59 пачек, «Marlboro Nano Slims» 466 пачек, «Dove platinum Medium Edition» 398 пачек, на боковых поверхностях которых каких-либо акцизных и специальных марок для маркировки табачной продукции не имеется; 

«NZ Gold compact» 53 пачки, «NZ Gold» 317 пачек, «Minsk Сapital MS» 373 пачки, «Dove platinum super slims» 306 пачек, «Winston Сaster +» 200 пачек, «Credo» 171 пачка, «Portal gold» 465 пачек, на боковых поверхностях которых имеются акцизные марки, изготовленные предприятием Республики Беларусь;

«Dove platinum» 199 пачек: на боковых поверхностях 189 пачек имеются акцизные марки, изготовленные предприятием Республики Беларусь, на боковых поверхностях 10 пачек каких-либо акцизных и специальных марок для маркировки табачной продукции не имеется;

«Dove platinum slim» 555 пачек: на боковых поверхностях 51 пачки имеются акцизные марки, изготовленные предприятием Республики Беларусь, на боковых поверхностях 504 пачек каких-либо акцизных и специальных марок для маркировки табачной продукции не имеется;

«Тамбовский вожак» 430 пачек, «Kiss violetto» 22 пачки, «Kiss mohito» 89 пачек, на боковых поверхностях которых имеются специальные марки, изготовленные производством АО «Гознак»;

«Rothmans DEMI of London 1890» 526 пачек: на боковых поверхностях 80 пачек имеются бумажные объекты, внешне похожие на специальные марки ФИО6 производства, на боковых поверхностях 446 пачек каких-либо акцизных и специальных марок для маркировки табачной продукции не имеется (том 2 л.д. 60-63);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещественным доказательством признаны следующие сигареты: «LM Finely Cut» синий 72 пачки, «LM Finely Cut» красный 358 пачек, «CAMEL GOLD» 470 пачек, «LD compact ligget dukat» 67 пачек, «LD ligget dukat» синий 452 пачки, «LD ligget dukat» красный 308 пачек, «Корона стиль» 706 пачек, «Корона слим 100» 121 пачка, «NZ Gold compact» 53 пачки, «NZ Gold» 317 пачек, «Cavallo gold diamond» 333 пачки, «Cavallo brown diamond» 302 пачки, «Cavallo twin ball» 229 пачек, «Cavallo play power clik» синий 123 пачки, «Cavallo play power clik» зеленый 304 пачки, «Cavallo style Reinvented» 208 пачек, «Milano New York» 250 пачек, «Milano Paris» 249 пачек, «Milano Skyline» 5 пачек, «Milano Night Blinks» 128 пачек, «Minsk Сapital MS» 373 пачки, «Dove platinum» 199 пачек, «Dove platinum slim» 555 пачек, «Dove platinum super slims» 306 пачек, «Dove gold» 511 пачек, «Mac super slims Gold» 10 пачек, «Мас comfort Blue» 119 пачек, «Winston X Stile» 219 пачек, «Winston XS» 370 пачек, «Winston blue superslims» 102 пачки, «Winston Сaster +» 200 пачек, «Winston blue» 25 пачек, «Marlboro crafted selection» синий 55 пачек, «Marlboro crafted selection» золотой 461 пачка, «Bond blue selection» 871 пачка, «Bond Red Selection» 591 пачка, «Bond compact blue» 120 пачек, «Parlament aqua blue» 246 пачек, «Parlament» 485 пачек, «Kalipso special gold» 274 пачки, «Credo» 171 пачка, «Line X apple mint» 120 пачек, «Line X gum mint nanoperfection» 315 пачек, «Line X gum mint» 317 пачек, «Line X blueberri nanoperfection» 54 пачки, «Line X blueberry mint » 313 пачек, «Sobranie London» 388 пачек, «Denim» красный 45 пачек, «Denim» синий 48 пачек, «Ява оригинальная» синяя 192 пачки, «Ява классическая» красная 169 пачек, «Dubao night blue» 389 пачек, «Dubao red» 419 пачек, «Тамбовский вожак» 430 пачек, «Донской табак» 42 пачки, «Rothmans DEMI of London 1890» 526 пачек, «Philip Morris blue» 120 пачек, «Philip Morris compact blue» 520 пачек, «Philip Morris dark blue» 2 пачки, «Omega moonlight» 41 пачка, «Portal gold» 465 пачек, «Oris silver Super Slims» 153 пачки, «А&В silver Super Slims» 116 пачек, «Arizona gueen Black 6» 456 пачек, «Kiss violetto» 22 пачки, «Kiss mohito» 89 пачек, «Milano variance» 14 пачек, «Milano variance Superslims» 80 пачек, «Manchester Superslims STRAWBERRY» 65 пачек, «Kent nano 4» 185 пачек, «Black S5» 17 пачек, «Reyman Royal Red» 109 пачек, «Marlboro touch» 59 пачек, «Marlboro Nano Slims» 466 пачек, «Dove platinum Medium Edition» 398 пачек. 

Сигареты «Kiss violetto» 22 пачки, «Kiss mohito» 89 пачек, «Тамбовский вожак» 430 пачек, на которых нанесены специальные марки, изготовленные производством АО «Гознак», возвращены собственнику по принадлежности (том 2 л. д. 69-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены тетради «общие» в клетку в количестве 6 штук: Тетрадь с надписью на обложке «Счет» имеет 80 листов в клетку. В тетради обнаружены рукописные записи чернилами синего цвета на 1-11 листах в виде дат, цифр, подписей и пометок на полях. Тетрадь без надписи на обложке имеет 48 листов в клетку. В тетради обнаружены рукописные записи чернилами синего и красного цвета на 1-48 листах в виде наименований сигарет, дат, и цифр. Тетрадь с надписью на обложке «Магазин» имеет 96 листов в клетку. В тетради обнаружены рукописные записи чернилами синего и красного цвета на 1-7 листах в виде наименований сигарет и цифр. Тетрадь с надписью на обложке «Пересменка Склад» имеет 96 листов в клетку. В тетради обнаружены рукописные записи чернилами синего и красного цвета на 1-9 листах в виде наименований сигарет и цифр. Тетрадь с надписью на обложке «Пересменка» имеет 80 листов в клетку. В тетради обнаружены рукописные записи чернилами синего и красного цвета на 1-30 листах и 75-80 листах в виде наименований сигарет и цифр. Тетрадь с надписью на обложке «Привоз» имеет 80 листов в клетку. В тетради обнаружены рукописные записи чернилами синего и красного цвета на 1-9 листах в виде наименований сигарет и цифр (том 2 л. д. 77-78);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым вещественным доказательством признаны тетради в количестве 6 штук (том 2 л. д. 86-87);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе следствия, согласно которым в период с последних чисел марта до конца мая 2022 года она работала продавцом в торговом павильоне по продаже табачной продукции, который располагался в здании магазина «Светофор», расположенном на 

<

адрес>, на котором имелась надпись «Табак», и который был расположен слева от входа в помещении магазина «Светофор». В данном торговом павильоне она реализовывала различную табачную продукцию, а именно сигареты, зажигалки и баллончики с газом для них. Владельцем данного торгового павильона был мужчина восточной национальности по имени ФИО7, но все его называли по имени Александр. На вид ему около 40 лет. Когда она работала продавцом, то по рабочим вопросам созванивалась с ним по мобильному телефону, а также вела с ним переписку в мессенджере «Ватсап». Она работала не официально без трудового договора, посменно с другой девушкой – продавцом по имени ФИО8, четыре дня рабочих, а затем 4 дня выходных. Ее рабочий день был с 09 часов утра до 19 часов. На четвертый день они с другим продавцом передавали другу ключи по смене от павильона и от склада. Результаты работы она фиксировала в одной тетради, а движение товара в другой. В первой тетради она записывала сумму выручки за день, которая составляла 40-60 тыс. рублей в день, а также вычет из этой суммы ее заработной платы, которая составляла 1 тыс. рублей в день. Во второй тетради она записывала движение табачной продукции, то есть приход, расход и остаток. Сколько табачной продукции она реализовывала в день точно не помнит, примерно около 60 блоков сигарет в день. Выручку от продажи сигарет она отдавала лично Александру в дни когда он привозил новый товар в павильон. Александр поставлял товар сам лично на легковом автомобиле, марку и государственный номер она не запомнила. Товар он привозил в среднем два раза в месяц, иногда чаще иногда реже. Откуда именно он привозил табачную продукцию она не знает. Для хранения табачной продукции Александр снимал в аренду складское помещение в том же магазине «Светофор», где хранились короба с сигаретами и иной продукцией. В процессе реализации ею табачной продукции, когда сигареты заканчивались, она шла в склад и приносила сигареты из склада в павильон для продажи. В павильоне она реализовывала такие сигареты как Мальборо, Винстон, ЛД и другие, какие точно она уже не помнит. Также в продаже были Белорусские сигареты Калипсо, Корона и другие. Часть сигарет была с ФИО6 акцизными марками, часть сигарет была без акцизных марок. О том, что сигареты, которые она реализовывала, работая продавцом в данном торговом павильоне, являются контрафактными и запрещенными к продаже она не знала. Со слов владельца Александра все сигареты были легальными. В конце мая 2022 года она уволилась, так как ее не устроила заработная плата. О том, что табачная продукция, которая реализовывалась в торговом павильоне, запрещена к продаже, ей стало известно от сотрудников полиции (том 2 л.д. 45-48);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 данными ею в ходе следствия, согласно которым в период с 08 апреля по ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в торговом павильоне по продаже табачной продукции, который располагался в здании магазина «Светофор», расположенном на 

<

адрес>. Торговый павильон представлял собой вагончик квадратной формы, размером около 2х2 м, на котором имелась надпись «Табак», и который располагался слева от входа в помещении магазина «Светофор». В данном торговом павильоне она реализовывала различную табачную продукцию, а именно сигареты, зажигалки и баллончики с газом для них. Владельцем данного торгового павильона был мужчина восточной национальности по имени ФИО7, но все его называли по имени Александр. На вид ему около 40 лет. Она работала по трудовому договору, официальным он был или нет, она не знает. Она работала посменно с другой девушкой – продавцом по имени Свидетель №1, 4 дня рабочих, а затем 4 дня выходных. Их павильон работал ежедневно без выходных. Ее рабочий день был с 09 часов утра до 19 часов. На четвертый день они с другим продавцом передавали друг другу ключи по смене от павильона и от склада. Результаты работы она фиксировала в одной тетради, а движение товара в другой. В первой тетради она записывала сумму выручки за день, которая составляла 40-60 тыс. рублей в день, а также вычет из этой суммы моей заработной платы, которая составляла 1 тыс. рублей в день. Во второй тетради она записывала движение табачной продукции, то есть приход, расход и остаток. Выручку от продажи сигарет она отдавала лично Александру в дни когда он сам лично привозил новый товар в павильон. Товар он привозил в среднем два раза в месяц, иногда чаще иногда реже, товар сгружался на склад, которы й Александр арендовал в том же магазине «Светофор». Откуда именно он привозил табачную продукцию она не знает. В павильоне она реализовывала такие сигареты как Мальборо, Винстон, ЛД, Чапман и другие, какие точно она уже не помнит. Также в продаже были Белорусские сигареты Калипсо, Корона и другие. Часть сигарет была с ФИО6 акцизными марками, часть сигарет была без акцизных марок. О том, что сигареты, которые она реализовывала, работая продавцом в данном торговом павильоне, являются контрафактными и запрещенными к продаже она не знала. Со слов владельца Александра все сигареты были легальными. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась на рабочем месте в торговом павильоне. К ней подошли незнакомые ранее мужчины, представились сотрудниками Курской таможни и пояснили, что в данном торговом павильоне, где она работала осуществляется реализация контрафактной табачной продукции. Они пояснили, что вся табачная продукция будет изъята. Она позвонила владельцу павильона Александру и сообщила о случившемся. Он ответил что позже приедет, однако в последствии так и не приехал. После чего ей было предложено добровольно выдать всю табачную продукцию и в павильоне и в складе, на что она согласилась. Затем вся табачная продукция из торгового павильона и из склада была изъята сотрудниками полиции и сотрудниками таможни, о чем составлен протокол, в котором она расписалась. О том, что табачная продукция, которая реализовывалась в торговом павильоне, запрещена к продаже, ей стало известно от сотрудников полиции (том 2 л.д. 49-52);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе судебного следствия согласно которых, с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ООО «Торгсервис 46» магазин «Светофор» в должности товароведа. В данном магазине реализуются различные продукты питания, спиртные напитки, моющие средства, средства гигиены и другие товарно-материальные ценности. Примерно в марте-апреле 2022 года на территории магазина, слева от входа в помещение был установлен металлический павильон с названием «Табак» в котором реализовывалась различная табачная продукция, а именно сигареты разных марок. Павильон работал ежедневно, без выходных. Продавцами павильона работали две девушки, которые работали посменно, меняя друг друга. Ей известно, что владельцем данного торгового павильона «Табак» являлся мужчина на вид около 40 лет, восточной внешности, которого все называли по имени Александр. Для хранения табачной продукции Александр арендовал складское помещение в магазине «Светофор», куда лично поставлял табачную продукцию, примерно 1 раз в неделю. Табачная продукция в данном павильоне реализовывалась со дня его открытия до конца июля 2022 года, до того момента когда сотрудники полиции изъяли всю табачную продукцию (том 2 л.д. 94-96);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе следствия, согласно которым с декабря 2021 года он работает в должности грузчика в ООО «Торгсервис 46» магазин «Светофор», который расположен по адресу: 

<

адрес> который реализует различные продукты питания, спиртные напитки, моющие средства, средства гигиены и другие товарно-материальные ценности. Примерно в марте-апреле 2022 года на территории магазина, слева от входа в помещение был установлен металлический павильон с названием «Табак» в котором реализовывалась различная табачная продукция, а именно сигареты разных марок. Павильон работал ежедневно, без выходных. Продавцами павильона работали две девушки, которые работали посменно, меняя друг друга. Он сам лично приобретал сигареты в данном павильоне, а именно сигареты «Корона», «Калипсо», «ЛД». Насколько он помнит, на пачках этих сигарет акцизных марок не было. В павильоне продавалось много сигарет разных марок. Ему известно, что владельцем данного торгового павильона «Табак» являлся мужчина восточной внешности, которого все называли по имени Александр, которому на вид было около 40 лет. Для хранения табачной продукции Александр арендовал складское помещение в магазине «Светофор». Кто поставлял табачную продукцию в магазин, и как часто он не знает. Табачная продукция в данном павильоне реализовывалась со дня его открытия до конца июля 2022 года, до того момента когда сотрудники полиции изъяли всю табачную продукцию (том 2 л.д. 101-103);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею в ходе следствия, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем в сфере розничной торговли косметики и парфюмерии. Ее сожителем является ФИО2, который официально нигде не работает. Весной 2022 года, примерно в марте она решила арендовать помещение в магазине «Светофор», расположенном в 

<

адрес>, где осуществлять розничную продажу косметики и парфюмерии. Об этом знал ее сожитель ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ она арендовала площадь в помещении магазина «Светофор» в 

<

адрес> и складское помещение. После того как она арендовала площадь и складское помещение, ее сожитель ФИО2 попросил ее отдать ему данные арендованные площади для ведения какого-то бизнеса. Каким именно он решил заниматься бизнесом, она не знает, так как в свои дела ФИО2 ее не посвящал и в данный магазин она не ездила. Она согласилась и отдала ФИО2 данные арендованные площади в помещении магазина «Светофор» в 

<

адрес>. Насколько ей известно он занимался бизнесом в данном магазине с начала апреля по конец июля 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ от ее сожителя ФИО2 ей стало известно, что в магазине «Светофор» в 

<

адрес> у него имелась торговая точка по продаже табачной продукции, в которую прибыли сотрудники таможни и полиции, которые изъяли всю табачную продукцию. Какого наименования была табачная продукция, а также о том что она была не маркированная, она ничего не знала, и не участвовала в ведении бизнеса с ФИО2 (том 2 л.д. 111-113). 

Давая общую оценку исследованным доказательствам, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку они получены из достоверных источников и с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Показания свидетелей носят последовательный и логичный характер, согласуются между собой, с письменными доказательствами, дополняют друг друга, в них отражены лишь те события, которые связанны с совершенным преступлением. Оснований для оговора ФИО2 со стороны свидетелей судом не установлено.

Оценив указанные экспертные заключения, суд не находит оснований сомневаться в достоверности указанных в них сведений и выводов. Данные заключения получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, выполнены высококвалифицированными и компетентными экспертами, с использованием соответствующих методов исследования, выводы экспертов в них мотивированы, не доверять данным заключениям у суда не имеется оснований, поскольку они являются объективными и научно-обоснованными.

Осмотры мест происшествий и предметов, изъятие различных предметов, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами, также были проведены в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом и с соблюдением конституционных прав заинтересованных лиц.

Таким образом, представленные суду доказательства являются допустимыми, поэтому суд отклоняет доводы стороны защиты о недопустимости представленных доказательств. 

С учетом изложенных обстоятельств, совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для правильного разрешения уголовного дела и для признания подсудимого виновным в совершенном преступлении, поскольку собранные и исследованные доказательства подробно и в деталях отображают события совершенного ФИО2 преступления и убедительно свидетельствует о том, что никто иной, как он, в указанное время и в указанном месте совершил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специализированными (акцизными) марками, в крупном размере.

Органами предварительного следствия ФИО2 предъявлено обвинение в деянии, совершенном п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, перевозка, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд исходит из следующих обстоятельств.

Уголовная ответственность за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, наступает, в том числе, за совершение альтернативно указанных действий: приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными, акцизными марками, совершенные в крупном размере.

Предметом преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, является не маркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками, федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. Преступное деяние выражается альтернативными действиями, в том числе приобретением, хранением, перевозкой или сбытом предмета преступления.

По смыслу закона, хранение - это владение предметами преступления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило предмет преступления. Под сбытом понимаются, в том числе любые формы возмездной передачи предмета преступления. Под перевозкой понимаются умышленные действия лица, которое перемещает предмет преступления из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства. 

Правовые основы оборота табачных изделий в Российской Федерации установлены Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию».

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ, табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья.

Согласно статье 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. 

Согласно пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в ФИО1 с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Таким образом, из вышеуказанных норм следует, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а ввоз на таможенную территорию РФ табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории РФ запрещен.

О наличии у ФИО2 умысла на хранение в целях сбыта приобретенной им и перевезенной немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными марками и акцизными марками, свидетельствует количество изъятой при производстве осмотра немаркированной табачной продукции - сигарет различных наименований, оформление каждой пачки сигарет, а именно: целостность пачек, наличие на них необходимых для последующей реализации атрибутов, в том числе этикетки, сведений о наименовании табачных изделий, производителе, иных реквизитов, а также отсутствие на указанных предметах инкриминируемого подсудимому преступления табачных изделиях-специальных акцизных марок, предусмотренных вышеизложенными положениями закона для их маркировки.

В судебном заседании ФИО2 не оспаривали, что изъятая у него табачная продукция – сигареты были немаркированы, на них отсутствовали акцизные федеральные, специальные марки, данная продукция продавалась в магазине «Табак». 

Поскольку ФИО2 выполнил все действия, образующие объективную сторону приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта (продажи) немаркированной табачной продукции, признаваемых оконченными с момента фактического их совершения, действия подсудимого являются оконченным преступлением.

Как следует из примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в ч. ч. 5 и 6 ст. 171.1 УК РФ признаётся стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей.

Суд полагает, что квалифицирующий признак совершение инкриминируемого преступления в «крупном размере» в действиях подсудимого нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Исходя из вышеизложенного, действия подсудимого подлежат квалификации по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При назначении вида и размера уголовного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у него двоих малолетних детей;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном, привлечение его к уголовной ответственности впервые и состояние его здоровья и здоровья его ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом в соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» письменное объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 133-134) не может быть признано явкой с повинной, поскольку оно было дано подсудимым уже после обнаружения и изъятия у него немаркированных табачных изделий, то есть в момент, когда он уже осознавал тот факт, что сотрудники полиции располагают доказательствами его причастности к этому преступлению. Однако, эти объяснения суд признает одним из составляющих его активного способствования раскрытию и расследованию указанного преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, отсутствуют.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории умышленного тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, имеет на иждивении двоих малолетних детей, его состояние здоровья, полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном, наличия у подсудимого перечисленных выше обстоятельств, смягчающих наказание, связанных, в том числе, с активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, и отсутствие у него отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ имущественное положение подсудимого, которое характеризуется тем, что он находится в трудоспособном возрасте, не является инвалидом, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа в размере фиксированной денежной суммы в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд, руководствуясь ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Так как подсудимый, достоверно зная о том, что он осужден настоящим приговором к уголовному наказанию, может скрыться от суда и воспрепятствовать производству по уголовному делу, суд, руководствуясь ст.ст. 97, 99 и 102 УПК РФ, и принимая во внимание необходимость обеспечения исполнения приговора полагает необходимым сохранить ранее избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и считает, что вещественные доказательства: - табачная продукция – пачки сигарет с наименованиями «LM Finely Cut» синий 72 пачки, «LM Finely Cut» красный 358 пачек, «CAMEL GOLD» 470 пачек, «LD compact ligget dukat» 67 пачек, «LD ligget dukat» синий 452 пачки, «LD ligget dukat» красный 308 пачек, «Корона стиль» 706 пачек, «Корона слим 100» 121 пачка, «NZ Gold compact» 53 пачки, «NZ Gold» 317 пачек, «Cavallo gold diamond» 333 пачки, «Cavallo brown diamond» 302 пачки, «Cavallo twin ball» 229 пачек, «Cavallo play power clik» синий 123 пачки, «Cavallo play power clik» зеленый 304 пачки, «Cavallo style Reinvented» 208 пачек, «Milano New York» 250 пачек, «Milano Paris» 249 пачек, «Milano Skyline» 5 пачек, «Milano Night Blinks» 128 пачек, «Minsk Сapital MS» 373 пачки, «Dove platinum» 199 пачек, «Dove platinum slim» 555 пачек, «Dove platinum super slims» 306 пачек, «Dove gold» 511 пачек, «Mac super slims Gold» 10 пачек, «Мас comfort Blue» 119 пачек, «Winston X Stile» 219 пачек, «Winston XS» 370 пачек, «Winston blue superslims» 102 пачки, «Winston Сaster +» 200 пачек, «Winston blue» 25 пачек, «Marlboro crafted selection» синий 55 пачек, «Marlboro crafted selection» золотой 461 пачка, «Bond blue selection» 871 пачка, «Bond Red Selection» 591 пачка, «Bond compact blue» 120 пачек, «Parlament aqua blue» 246 пачек, «Parlament» 485 пачек, «Kalipso special gold» 274 пачки, «Credo» 171 пачка, «Line X apple mint» 120 пачек, «Line X gum mint nanoperfection» 315 пачек, «Line X gum mint» 317 пачек, «Line X blueberri nanoperfection» 54 пачки, «Line X blueberry mint » 313 пачек, «Sobranie London» 388 пачек, «Denim» красный 45 пачек, «Denim» синий 48 пачек, «Ява оригинальная» синяя 192 пачки, «Ява классическая» красная 169 пачек, «Dubao night blue» 389 пачек, «Dubao red» 419 пачек, «Донской табак» 42 пачки, «Rothmans DEMI of London 1890» 526 пачек, «Philip Morris blue» 120 пачек, «Philip Morris compact blue» 520 пачек, «Philip Morris dark blue» 2 пачки, «Omega moonlight» 41 пачка, «Portal gold» 465 пачек, «Oris silver Super Slims» 153 пачки, «А&В silver Super Slims» 116 пачек, «Arizona gueen Black 6» 456 пачек, «Milano variance» 14 пачек, «Milano variance Superslims» 80 пачек, «Manchester Superslims STRAWBERRY» 65 пачек, «Kent nano 4» 185 пачек, «Black S5» 17 пачек, «Reyman Royal Red» 109 пачек, «Marlboro touch» 59 пачек, «Marlboro Nano Slims» 466 пачек, «Dove platinum Medium Edition» 398 пачек – изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, необходимо уничтожить, как запрещенную к обороту; 

- табачная продукция – пачки сигарет с наименованиями «Kiss violetto» 22 пачки, «Kiss mohito» 89 пачек, «Тамбовский вожак» 430 пачек - считать возвращенными собственнику,

- тетрадь с надписью на обложке «счет», тетрадь без надписи на обложке, тетрадь с надписью на обложке «Магазин», тетрадь с надписью на обложке «Пересменка Склад», тетрадь с надписью на обложке «Пересменка», тетрадь с надписью на обложке «Привоз» - следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 410 000 (четыреста десять тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО4, что:

- в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ назначенный штраф должен быть уплачен им в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим платежным реквизитам: получатель - УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>) ИНН 

<

***>, КПП 462301001, БИК 013807906, счет №, КБК 18№;

- в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае его злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного ему в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- табачная продукция – пачки сигарет с наименованиями «LM Finely Cut» синий 72 пачки, «LM Finely Cut» красный 358 пачек, «CAMEL GOLD» 470 пачек, «LD compact ligget dukat» 67 пачек, «LD ligget dukat» синий 452 пачки, «LD ligget dukat» красный 308 пачек, «Корона стиль» 706 пачек, «Корона слим 100» 121 пачка, «NZ Gold compact» 53 пачки, «NZ Gold» 317 пачек, «Cavallo gold diamond» 333 пачки, «Cavallo brown diamond» 302 пачки, «Cavallo twin ball» 229 пачек, «Cavallo play power clik» синий 123 пачки, «Cavallo play power clik» зеленый 304 пачки, «Cavallo style Reinvented» 208 пачек, «Milano New York» 250 пачек, «Milano Paris» 249 пачек, «Milano Skyline» 5 пачек, «Milano Night Blinks» 128 пачек, «Minsk Сapital MS» 373 пачки, «Dove platinum» 199 пачек, «Dove platinum slim» 555 пачек, «Dove platinum super slims» 306 пачек, «Dove gold» 511 пачек, «Mac super slims Gold» 10 пачек, «Мас comfort Blue» 119 пачек, «Winston X Stile» 219 пачек, «Winston XS» 370 пачек, «Winston blue superslims» 102 пачки, «Winston Сaster +» 200 пачек, «Winston blue» 25 пачек, «Marlboro crafted selection» синий 55 пачек, «Marlboro crafted selection» золотой 461 пачка, «Bond blue selection» 871 пачка, «Bond Red Selection» 591 пачка, «Bond compact blue» 120 пачек, «Parlament aqua blue» 246 пачек, «Parlament» 485 пачек, «Kalipso special gold» 274 пачки, «Credo» 171 пачка, «Line X apple mint» 120 пачек, «Line X gum mint nanoperfection» 315 пачек, «Line X gum mint» 317 пачек, «Line X blueberri nanoperfection» 54 пачки, «Line X blueberry mint » 313 пачек, «Sobranie London» 388 пачек, «Denim» красный 45 пачек, «Denim» синий 48 пачек, «Ява оригинальная» синяя 192 пачки, «Ява классическая» красная 169 пачек, «Dubao night blue» 389 пачек, «Dubao red» 419 пачек, «Донской табак» 42 пачки, «Rothmans DEMI of London 1890» 526 пачек, «Philip Morris blue» 120 пачек, «Philip Morris compact blue» 520 пачек, «Philip Morris dark blue» 2 пачки, «Omega moonlight» 41 пачка, «Portal gold» 465 пачек, «Oris silver Super Slims» 153 пачки, «А&В silver Super Slims» 116 пачек, «Arizona gueen Black 6» 456 пачек, «Milano variance» 14 пачек, «Milano variance Superslims» 80 пачек, «Manchester Superslims STRAWBERRY» 65 пачек, «Kent nano 4» 185 пачек, «Black S5» 17 пачек, «Reyman Royal Red» 109 пачек, «Marlboro touch» 59 пачек, «Marlboro Nano Slims» 466 пачек, «Dove platinum Medium Edition» 398 пачек – изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить, как запрещенную к обороту; 

- табачная продукция – пачки сигарет с наименованиями «Kiss violetto» 22 пачки, «Kiss mohito» 89 пачек, «Тамбовский вожак» 430 пачек - считать возвращенными собственнику,

- тетрадь с надписью на обложке «счет», тетрадь без надписи на обложке, тетрадь с надписью на обложке «Магазин», тетрадь с надписью на обложке «Пересменка Склад», тетрадь с надписью на обложке «Пересменка», тетрадь с надписью на обложке «Привоз» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Суджанский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья: